2

5-571-2108/2024
86MS0048-01-2024-001842-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
       город Нижневартовск

                                        04 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Зименок Александра Сергеевича, ***** года рождения, уроженца ******, работающего в ******, зарегистрированного по адресу: *******, фактически проживающего по адресу: *******, паспорт: ******,

УСТАНОВИЛ:
02.03.2024 г. в 23 час. 30 мин. по адресу: д. 10 по ул. Менделеева г. Нижневартовска установлен Зименок А.С., который находился в общественном месте в состоянии опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

При рассмотрении административного дела Зименок А.С. факт совершения административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 № 243478 об административном правонарушении от 05.03.2024 г., с которым Зименок А.С. ознакомлен; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены, о чем в протоколе имеется подпись;

рапорт ОБППСП УМВД России по г. Нижневартовску от 02.03.2024 г., в котором изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;

объяснение свидетеля Шепелевой Д.А. от 02.03.2024 г., подтверждающие нахождение Зименок А.С. в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Свидетелю перед дачей объяснений разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции РФ, а также они предупреждены об ответственности по ст. 17.9 настоящего Кодекса;

объяснение свидетеля Бастановой А.А. от 02.03.2024 г., подтверждающие нахождение Зименок А.. в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Свидетелю перед дачей объяснений разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции РФ, а также они предупреждены об ответственности по ст. 17.9 настоящего Кодекса;

акт № 479 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому 03.03.2023 г. у Зименок А.С. установлено состояние опьянения.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В соответствии со ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Зименок А.С. установленной и квалифицирует его действия по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины.

Согласно картотеке административных протоколов Зименок А.С. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных и однородных административных правонарушений, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Назначенные административные наказания в виде штрафов не исполнены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить Захарова П.А. административное наказание в виде ареста, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Зименок А.С. в специальном учреждении, при рассмотрении дела не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зименок Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Зименок Александра Сергеевича с 00 час. 50 мин. 03 марта 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания срок административного ареста Зименок Александра Сергеевича исчислять с момента помещения в специализированное Учреждение УМВД России по городу Нижневартовску, исполняющему наказание в виде административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                            Н.В. Щетникова